
 

 
Classificazione del documento: Consip Internal 
 
Consip S.p.A. a socio unico 
Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 
T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it 
Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003  
Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407 

Roma,  

 

Prot.  

Inviata tramite Sistema 

 

 

Spett.le 

Concorrente 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata MEPA (ex art. 63 D.Lgs. 50/2016, comma 6, ed ex art. 36, comma 6 d.lgs. 

50/2016 ai sensi e per gli effetti della Lg 120/2020, art. 1, co. 2 lett. b) per la fornitura del Servizio di 

Supporto Specialistico Organizzativo in ambito Internal Auditing, d.lgs. 231/2001 e l. 190/2012 - CIG 

9413922630 - RDA 50883 - INIZIATIVA N. 385/2021 

Revoca della Lettera di Richiesta d’offerta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quinquies legge 241/1990 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, si comunica quanto segue. 

 

In data 26 settembre 2022 è stata pubblicata la Procedura di cui in oggetto con identificativo n. 3127994994. 

 

In data 18/10/2022 alle ore 15:00, come previsto Condizioni particolari (par. 4 "PROCEDURA DI GARA"), la 
Commissione ha proceduto a sbloccare ed a visionare la documentazione prodotta dai summenzionati 
concorrenti. 
 
In data 18/10/2022 alle ore 17:55 un OE, ha comunicato a Consip S.p.A.: 

1) "Di aver avviato la procedura di partecipazione lo scorso 07/10/2022 alle ore 18:24" 
2) "Di aver inserito tutti i documenti e i dati richiesti dal sistema per la partecipazione entro le ore 

16:00 circa del giorno 17/10/2022" 
3) "Di non essere stato in grado di inviare in tempo la richiesta di partecipazione perché il sistema 

rilevava la mancanza dell’offerta tecnica" 
4) "Di aver inviato due richieste di assistenza al supporto tecnico a partire dalle ore 16:30 circa del 

17/10/2022" 
 
Dalla relazione del Gestore del Sistema, ricevuta in data 08/11/2022, risulta che il citato OE non ha potuto 
completare la scheda di offerta validando il “passo offerta” e che lo stesso non è riuscito, neanche 
successivamente, a compilare la citata scheda, in quanto quest’ultima risultava bloccata e non editabile. 
Tale problematica è stata risolta con un intervento correttivo del software, senza tuttavia effetto 
retroattivo, solo in data 25/10/2022. 
 
Alla luce di tutto quanto sopra evidenziato, constatato che: 

 l'OE ha comunicato l'impossibilità di effettuare la presentazione dell'offerta entro i termini della 
stessa; 

http://www.consip.it/


 

Classificazione del documento: Consip Internal  Pag. 2 
 

 la relazione del Gestore del Sistema ha confermato l'impossibilità dell'OE a presentare offerta per 
motivi non dipendenti dalla sua volontà; 

 essendo quindi sopravvenuto un motivo di pubblico interesse sussistono le ragioni di interesse per 
procedere alla revoca della procedura, consistenti nell’esigenza di perseguire in piena par condicio 
l’obiettivo di massima partecipazione; 

 nella valutazione dei contrapposti interessi degli operatori economici che hanno presentato offerta 
rispetto a quello dell’impresa cui è stata impedita la presentazione dell’offerta, devono, senza 
alcun dubbio, ritenersi prevalenti le esigenze dell’operatore pretermesso in uno a quello di 
garantire la più ampia partecipazione e un adeguato confronto competitivo; 

 ad oggi la Commissione non ha effettuato né l'apertura, né la valutazione delle Offerte Tecniche 
(né aperte, come prevedibile, quelle economiche) dei Concorrenti; 

 è noto sul punto l’orientamento giurisprudenziale che, ancora di recente, in una fattispecie simile, 
ha affermato che se si verifica un malfunzionamento nel momento in cui si svolge una gara 
telematica, tale da rendere impossibile la partecipazione di un concorrente, la stazione appaltante 
deve sospendere il termine per la ricezione delle offerte per il tempo necessario a superare il 
malfunzionamento, concedendo anche una proroga "per una durata proporzionale alla gravità del 
mancato funzionamento" (Tar Campania n. 7202/2022); 

 essendo nella specie decorso il termine per presentare le offerte e non essendo più possibile a 
Sistema riaprirlo al fine di consentire la presentazione dell’offerta all’operatore; 

 

per l’effetto si dispone la revoca della Lettera di Richiesta d’offerta e quindi della documentazione della 

procedura RdA 50883 allegata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinquies legge n. 241/1990, con 
salvaguardia della determina a contrarre originaria della procedura in oggetto. 
 

Distinti saluti. 

Divisione Sourcing Operation 

Il Responsabile 

(Gianandrea Greco) 

Firmato digitalmente 

 


